

JEDNOTA

Liptov - Spiš - Gemer

NOVINY SPOTREBNÉHO DRUŽSTVA SO SÍDLOM V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI



AUGUST 2025

Ročník XXXIII. • č. 4

Prvý polrok v COOP Jednote Liptovský Mikuláš

Zámerom družstva pre rok 2025 je zabezpečiť plánovaný nárast maloobchodného obratu a dosiahnuť kladný hospodársky výsledok, a to aj napriek výrazne rastúcim vstupným nákladom, a tiež silnej konkurencii iných obchodných reťazcov. K zámerom družstva každoročne prijímame opatrenia v oblasti nákladov, výnosov, produktivity práce, pracovníkov a cash flow. Aj pomocou týchto opatrení sa nám darí udržiavať popredné postavenie medzi spotrebnými družstvami na Slovensku a upevňovať postavenie v regiónoch nášho pôsobenia.

Za prvý polrok sme dosiahli maloobchodný obrat vo výške

46 513 tis. €. Na plnení maloobchodného obratu sa v rámci troch divízií podieľalo 122 predajní. Najväčší podiel na maloobchodnom obrate – 64 % má divízia Liptovský Mikuláš, Spišská Nová Ves sa podieľa na maloobchodnom obrate 22 %-tami a najmenšia divízia na Gemeri 14 %-tami.

Aj v tomto roku pokračujeme v zhodnocovaní majetku družstva. V priebehu prvého polroka sme zrealizovali 21 rôznych investičných akcií ako výmeny dvier a okien, rekonštrukcie schodísk a zábradlia, montáž kamerových systémov a tiež nové spevnené plochy pre parkovanie zákazníkov. S ohľadom na život-

né prostredie a šetrenie energií sme na vybraných predajniach inštalovali fotovoltické panely, a taktiež zrealizovali výmenu systému kúrenia na tepelné čerpadlá. Najvýznamnejšou investičnou akciou bola kompletná rekonštrukcia a modernizácia predajne v Hubovej, ktorá bola následne preradená do vyššieho reťazca.

Naše spotrebné družstvo poskytuje prácu takmer 700 zamestnancom. Najväčší počet tvoria prevádzkoví zamestnanci, ktorých je 88 % z celkového počtu. Zvyšok tvoria zamestnanci RaSA a ostatných činností družstva. Každý mesiac sledujeme vývoj výkonových

ukazovateľov, ako produktivitu práce z maloobchodného obratu, z obchodnej marže a hlavne produktivitu práce z pridanej hodnoty.

Vývoj maloobchodného obratu a hospodárenie družstva bude v druhom polroku ovplyvnené turistickou sezónou v letných mesiacoch. Predajne máme na sezónu zásobené celým sortimentom tovaru v dostatočnom množstve, otváracie hodiny sme prispôbili miestnym podmienkam. Veríme, že kvalitnými službami a predajom najlepších domácich potravín uspokojíme požiadavky aj tých najnáročnejších zákazníkov.

ING. I. ÁGHOVÁ

COOP LC SEVER, a.s. – prvý polrok 2025

Za prvý polrok 2025 naše logistické centrum navýšilo veľkoobchodný obrat o 3 625 tis. €, čo je 8,9 % nárast oproti rovnakému obdobiu v roku 2024. Dosiahli sme obrat vo výške 44 568 tis. €.

COOP Jednota Liptovský Mikuláš, SD sa na celkovom obrate nášho logistického centra podieľala 52,07 %, čo predstavuje najväčší podiel obratu. Predajne COOP Jednota Trstená, SD tvorili 16,71 %, predajne COOP JEDNOTA POPRAD, SD 14,56 % a predajne COOP Jednota Námestovo, SD 15 %. Prevádzkové jednotky všetkých štyroch COOP Jednôt, ktoré zásobujeme, sa na celkovom obrate k 30.6.2025 podieľali 98,34 %.

Zvyšných 1,66 % veľkoobchodného obratu našej spoločnosti tvoria odberatelia mimo siete COOP Jednota, hlavne

z regiónov Liptov, Orava a Spiš. Aj pre týchto zákazníkov pripravujeme celoročne podporné akcie, DNC a zúčastňujeme sa verejných obstarávaní. Obrat u týchto odberateľov nám v porovnaní s prvým polrokom 2024 narástol o 14,9 %.

Priemerná obrátka tovaru za prvých 6 mesiacov 2025 je na úrovni 14 dní, čo je o deň nižšia s porovnaním za rovnaké obdobie minulého roka.

Začiatkom roka sme v rámci zákonných zmien menili u všetkých tovarov sadzby DPH, pribudla nová daň z cukru u sladených nápojov, čo navýšilo veľkoobchodné i maloobchodné ceny tohto druhu sortimentu. V posledných týždňoch prvého polroka 2025 sme aktívne pracovali na zmene centrálnej cenotvorby platnej od 1.7.2025

a máme rozpracovaný prechod na nový informačný systém.

K 30.6.2025 v našej spoločnosti pracovalo 100 zamestnancov. V rámci teambuildingu sme v januári pre našich zamestnancov pripravili novoročnú kapustnicu. Koncom júna sme sa zúčastnili športových hier logistických centier siete COOP Jednota, ktoré pre pracovníkov v sklade i v administratíve tento rok zorganizovalo LOGISTICKÉ CENTRUM STRED, a.s. v Krupine. Takto majú možnosť naši zamestnanci spoznať kolegov z iných logistických centier, zašportovať si i oddýchnuť a zároveň nadviazať nové priateľstvá a vymeniť si medzi sebou pracovné skúsenosti.

Máme tu leto a čas dovolení. Z dôvodu plynulého zabezpečenia chodu jednotlivých skladov

a vychystávania tovaru máme cez pracovnú agentúru zazmluvnených 12 pracovníkov. Počas letných mesiacov poskytujeme pracovnú príležitosť i pre brigádnikov.

Letná turistická sezóna je aktuálne v plnom prúde. Sme pripravení na zvýšený nápor objednávok z predajní. V dostatočnom množstve sme sa predzásobili sezónnym sortimentom, aby sme mohli pružne reagovať na požiadavky našich odberateľov. Je v našom záujme bezproblémovo zabezpečiť všetky podpory predaja, akcie i DNC smerujúce k získaniu zákazníkov a k zvýšeniu predaja tovarov na pultoch predajní našich odberateľov.

I. PAVLIKOVSKÁ

NOVÉ BENEFITY PRE ZAMESTNANCOV COOP JEDNOTY L. MIKULÁŠ, SD!

Milí kolegovia,

vážime si vašu každodennú prácu a nasadenie, preto s radosťou rozširujeme ponuku zamestnaneckých výhod.

S platnosťou od 1.7.2025 poskytujeme zamestnancom:

- **3 % zľavu z nákupu** na vernostnú kartu COOP Jednota Liptovský Mikuláš, SD pri nákupe v našich predajniach. (v zmysle platných Pokynov k zamestnaneckej zľave z nákupov)
- **MultiSport kartu** - zvýhodnený prístup do stoviek športových a relaxačných zariadení po celom Slovensku. Oddych a pohyb sú dôležitou súčasťou rovnováhy medzi prácou a súkromím – a my vás v tom radi podporíme.

Veríme, že nové benefity vám spríjemnia nielen pracovné dni, ale aj voľný čas. Ďakujeme, že ste súčasťou COOP Jednoty! Bližšie informácie: personálne oddelenie č.t. 044-3700257

Prvá NONSTOP predajňa na Liptove

Nový inovatívny koncept automatizovaných predajní COOP Jednota 24/7 je zákazníkom k dispozícii už aj v Liptovskom Mikuláši. Prvou nonstop predajňou na Liptove sa stáva supermarket COOP Jednota na Smrečianskej ulici (sídliisko Podbreziny), ktorá od 1. augusta 2025 umožňuje nákupy na samoobslužnej báze 24 hodín denne, 7 dní v týždni, vrátane štátnych sviatkov. V poradí je už šestnástou automatizovanou prevádzkou na Slovensku.



Po prestrihnutí pásky slávnostného otvorenia predajne 24/7 – riaditeľ sekcie IT COOP Jednota Slovensko, SD Michal Švrček,, predseda predstavenstva COOP Jednota Liptovský Mikuláš, SD Ing. Ján Šlauka, primátor mesta Liptovský Mikuláš Ing. Ján Blcháč, PhD. a zástupca primátora mesta Liptovský Mikuláš Ing. Rudolf Urbanovič.

Predajňa s predajnou plochou 200 m² je súčasťou sídliska Podbreziny už viac ako 30 rokov a vďaka svojej strategickému polohe ju majú v oblube obyvatelia sídliska i turisti. Modernizácia predajne potrebná na prevádzku 24/7 si vyžiadala investície najmä do moderného kamerového a zabezpečovacieho systému, inštalácie samoobslužnej pokladnice a drobných rekonštrukcií, ktoré zvýšia pohodlie a bezpečnosť zákazníkov pri nakupovaní.

Predajňa funguje i naďalej v štandardnom režime s obslu-

hou tak, ako sú zákazníci zvyknutí - v pracovných dňoch od 7:00 do 17:00, v sobotu od 7:00 do 12:00.

Mimo štandardných otváracích hodín sa prepne do samoobslužného režimu, v ktorom je dostupný celý sortiment výrobkov v predajni, okrem pultového predaja krájaných mäsových výrobkov a syrov. Tieto potraviny sú však naďalej dostupné v balenom formáte a zákazníci ich nájdu v chladiacich boxoch.

V samoobslužnom režime

vý systém zabezpečuje nepretržité monitorovanie priestoru a v prípade potreby môžu zákazníci použiť audiokomunikátor pri pokladni a spojiť sa s operátorom, ktorý im pomôže vyriešiť prípadný problém.

Koncept predajni 24/7 vychá-

dza predovšetkým zo snahy prispôbiť sa súčasným potrebám zákazníkov a prináša slobodu nakupovania. Jeho cieľom je poskytnúť maximálnu flexibilitu a komfort zákazníka pri každom nákupe.

Bc. K. ŠLAUKOVÁ




ČAS PREDAJA

S PERSONÁLOM V PREDAJNI

PO – PI

SOBOTA

7.00 - 17.00

7.00 - 12.00

AKO NAKUPOVAŤ

V BEZOBSLUŽNEJ PREVÁDZKE:

1.  **REGISTRUJTE SA**
v mobilnej aplikácii

2.  **NA VSTUP DO PREDAJNE**
použite mobilnú aplikáciu
a vygenerujete si QR kód

3.  **DVERE SA OTVORIA,**
vstúpte do predajne

4.  **ZOBERTE SI**
nákupný vozík alebo košík
a nakupujte

5.  **PRI POKLADNICI**
najprv naskenujte
QR kód z aplikácie

6.  **NASKENUJTE POLOŽKY**
a tovar zaplatte platobnou
kartou alebo telefónom

7.  **PRI ODCHODE Z PREDAJNE**
vygenerujte si v mobilnej aplikácii
QR kód a ten oskenujte

ĎAKUJEME ZA VÁŠ NÁKUP




Poznáme víťazov Jednotárskeho päťboja

Skončil sa I. polrok a my už tradične v mesiaci júl, hodnotíme našu súťaž prevádzkových jednotiek „Jednotársky päťboj“. Do hodnotenia k 30.6.2025 bolo zapojených 122 predajní, z toho až sedem si udržalo miesto v prvej desiatke, len v zmenenom poradí. Nováčikmi v TOP 10 sú PJ č. 426 Rumince a PJ č. 236 Liptovská Osada. Do prvej desiatky sa po dlhšom čase dotiahla PJ 168 Demänová a naopak na 14. miesto klesla už stála jednotárskeho päťboja PJ č. 345 Nálepkovo.

Poradie desiatich najúspešnejších prevádzkových jednotiek v súťaži Jednotársky päťboj za 1. polrok 2025 je teda nasledovné:

- | | |
|---|---|
| 1. 426 Rumince - divízia Rimavská Sobota | 6. 236 Liptovská Osada - divízia Liptovský Mikuláš |
| 2. 348 Spišský Štvrtok - divízia Spišská Nová Ves | 7. 239 Liptovská Lúžna - divízia Liptovský Mikuláš |
| 3. 335 Spišský Hrušov - divízia Spišská Nová Ves | 8. 347 Spišské Podhradie - divízia Spišská Nová Ves |
| 4. 424 Chanava - divízia Rimavská Sobota | 9. 428 Hrachovo - divízia Rimavská Sobota |
| 5. 200 Ružomberok - divízia Liptovský Mikuláš | 10. 168 Demänová - divízia Liptovský Mikuláš |

Vedenie COOP Jednoty touto cestou blahoželá pracovníkom umiestnených PJ k dosiahnutým výsledkom a ďakuje všetkým za účasť v súťaži. Zároveň verí, že tie menej úspešné podniky k tomu, aby druhý polrok 2025 bol pre nich úspešnejší.

J. HAZUCHOVÁ

PJ 426 Rumince – prekvapivý víťaz Jednotárskeho päťboja

Veľmi zaujímavý sa javí príbeh predajne č. 426 Rumince v divízii Rimavská Sobota. Nie je to tak dávno, keď táto predajňa patrila medzi stratové prevádzkové jednotky. K 30.6.2024 sme pristúpili k uzatvoreniu predajne v Tornali, kde bola vtedy vedúca p. Monika Póšová. Následne sme tejto pani vedúcej ponúkli premiestnenie na post vedúcej PJ do Ruminiec, ktoré prijala. A pre predajňu v Rumincoch sa nemohlo stať nič lepšie. Pani Monika Póšová takmer „do roka a do dňa“ dokázala svojou každodennou prácou, ústretovým prístupom k zákazníkom



a jej nezameniteľným úsmevom nemožné. Zo stratovej predajne ju nielenže dostala do krásneho zisku, ale v súťaži predajní COOP Jednota L. Mikuláš Jednotársky päťboj za 1. polrok roku 2025 dokázala s touto menšou predajňou, predbehnúť všetky ostatné predajne a umiestniť sa na najvyššom poste.

Víťazstvo predajne v Rumincoch môže byť inšpiratívne aj pre iné menšie predajne, ktorým sa teraz až tak nedarí, že sa aj oni môžu priblížiť k popredným priečkam v súťaži Jednotársky päťboj.

Touto cestou sa chceme sa

p. Póšovej srdečne poďakovať za jej každodennú prácu a veríme, že sa jej bude dariť aj naďalej.

Úspech predajni z divízie Rimavská Sobota v Jednotárskom päťboji podčiarkla aj PJ č. 424 Chanava, ktorá sa umiestnila na výbornom 4. mieste a PJ č. 428 Hrachovo, na 9. mieste.

Vedenie divízie COOP Jednoty L. Mikuláš, SD v Rimavskej Sobote týmto všetkým umiestneným predajniám úprimne blahožela, ďakuje za dosiahnuté výsledky a praje ďalšie úspechy v rámci Jednotárskeho päťboja.

ING. M. MARCINEK

Predajňa 348 Spišský Štvrtok na 2. mieste

V Jednotárskom päťboji za I. polrok 2025 sa na výbornom druhom mieste umiestnila predajňa 348 Spišský Štvrtok. Táto predajňa patrí dlhodobu medzi najúspešnejšie v divízii Spišská Nová Ves. Pravidelne sa umiestňuje na popredných priečkach v hodnoteniach, a to vďaka vysokej profesionalite a stabilným výkonom. Aj po zmene vedúcej si predajňa zachovala výborné výsledky. Nová vedúca p. Andrea Mlynárová plynule nadviazala na predchádzajúcu prácu a pokračuje v nastavenom trende. Kolektív predajne funguje ako zohratý tím, prístupuje k svojej práci s maximálnou zodpovednosťou. Veľký dôraz kladie na spokojnosť zákazníka a poradenstvo. Prístup zamestnancov je priateľský, ústretový a profesionálny.

V predajni vládne príjemná pracovná atmosféra. Nakupujúci oceňujú nielen kvalitu ponúkaného tovaru, ale aj príjemné

aj prekračuje stanovené ciele. Hospodárske výsledky predajne sú dôkazom dobre nastavenej práce. Veríme, že aj v najbližšom hodnotení sa predajňa



prostredie a rýchlu obsluhu. Vďaka tomu sa tam zákazníci radi vracajú. V predajni sa kladie dôraz na poriadok, čistotu a prehľadnosť uloženého tovaru. Kolektív pravidelne plní a často

umiestni na popredných priečkach Jednotárskeho päťboja.

Dôkazom toho, že kombinácia kvality, odbornosti a dobrého vedenia prináša úspech je aj predajňa 335 Spišský Hrušov,

ktorá sa umiestnila na krásnom treťom mieste a predajňa 347 Spišské Podhradie, ktorá obsadila 8. miesto v Jednotárskom päťboji.

Vedúcim, ako aj kolektívom umiestnených predajni, chceme vyjadriť úprimné poďakovanie za každodennú, zodpovednú a náročnú prácu. Vaše nasadenie, profesionalita a osobný prístup sú základným pilierom úspechu našich predajni. Oceňujeme, že dokázate vytvárať príjemnú pracovnú atmosféru aj prostredie, kam sa zákazníci radi vracajú. Sme hrdí, že máme vo svojich radoch tak spoľahlivé a oddané vedúce. Srdečne blahožela a prajeme vám veľa úspechov, zdravia, pohody a všetko dobré v pracovnom aj osobnom živote.

A. MRÁZOVÁ

PJ č. 200 Ružomberok – najlepšia z Liptova v Jednotárskom päťboji

Už tradičná súťaž Jednotársky päťboj sa teší veľkému záujmu kolektívov pracovníkov predajni COOP Jednota Liptovský Mikuláš, SD. Nejde o hocijakú súťaž, jedná sa o súperenie jednotlivých prevádzkových jednotiek nášho spotrebného družstva medzi sebou. Pracovníci, ako aj celé kolektívy PJ, majú stanovené hodnotiace kritériá, ktoré musia splniť. Na základe dosiahnutých výsledkov sa raz za pol roka vyhodnocuje ich celkové poradie.

Poradie medzi predajňami sa neustále mení a každý kolektív sa snaží o čo najlepší výsledok. Hodnotených je prvých desať miest a samozrejme, čím je lepšie umiestnenie v súťaži, tým väčšia je aj finančná odmena pre všetkých pracovníkov príslušnej predajne.

Tentokrát sa suverénne najlepšou predajňou za divíziu Liptov stala PJ č. 200 Ružom-

berok, ktorá sa umiestnila na celkovom 5. mieste. Jedná sa o Supermarket kategórie II. Je umiestnený v strede sídliska Klačno. Predajná plocha je 250 m². Vede ho dlhoročná Jednotárska pracovníčka pani



Adriana Karlíková. Táto mimoriadne šikovná a skúsená vedúca si dokáže poradiť s každou výzvou a akúkoľvek prekážku, či problém, vždy vyrieši k spokojnosti ako zákazníka, tak aj predajne samotnej.

Aj na základe toho sme sa rozhodli túto predajňu podporiť

a do budúcnosti plánujeme jej rozšírenie na veľký Tempo Supermarket. Jedná sa už o taký formát predajne, kde zákazník nájde takpovediac všetko - rozšírený sortiment potravinárskeho tovaru, zdravej výživy, drogé-

rie, doplnkového a sezónneho tovaru, ako aj mnoho ďalšieho. Nová predajná plocha bude rozšírená na viac ako 500 m². Pribudnú samoobslužné pokladnice, elektronické cenovky, ako aj jedno obrovské prekvapenie. Bude nim nonstop režim predaja kedykoľvek to vyhovuje zákazní-

kovi. Tento typ predaja „24/7“ je určený pre ľudí, ktorí si potrebujú nakúpiť neskoro večer, či skoro ráno, ale samozrejme aj cez sviatky, kedy sú všetky ostatné štandardné obchody zatvorené.

Prinesieme tak obyvateľom tohoto najväčšieho ružomberského sídliska, a samozrejme aj príľahlého okolia takú vychytávku, ktorá v širokom okolí nemá obdobu. Takýchto predajni je už na Slovensku viacero a všade sa stretli len a len s pozitívnymi ohlasmi. Veríme, že to tu nebude inak.

V top 10 Jednotárskeho päťboja sa z divízie Liptov umiestnili aj PJ 236 L. Osada (6. miesto), PJ 239 L. Lúžna (7. miesto) a PJ 168 Demänová (10. miesto).

Všetkým pracovníkom ocenených predajni srdečne blahožela a do budúcnosti prajeme veľa ďalších úspechov.

ING. M. HRIVŇÁK

SÚŤAZ
OD 1.8.2025
DO 31.8.2025

TAURIS


Kúp 250 g

1

TAURIS Zipser
produkty



Vyplň

2

Pokladničný doklad
(meno, priezvisko, adresa,
telefón) a vhod' do urny



Vyhraj

3

1 x 300 €

2 x 60 €

1 x Športová
taška

3 x SodaStream

3 x Balík produktov
TAURIS



**Skvelá chuť
do každej kuchyne!**

maspoma



JEDNOTA
Liptov - Spiš - Gemer

Vydáva: COOP Jednota Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo. **Vedie redakčná rada:** Predseda - G. Grešová, členovia - M. Chovanová, V. Krendželáková. Redakcia a inzercia: Ul. 1. mája č. 54, PSČ 031 25 Liptovský Mikuláš. **Telefónna centrála:** 044/5477 301, 5477 302. Vychádza ako dvojmesačník. Rozširuje sa interne, bezplatne. Tlač: Optima, a. s., Nitra, e-mail: optima@optima.sk. **Reg. číslo:** 2359/2000. **Tematická skupina:** A 10.